
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 201 del 05/07/2016

Registro del Settore

N.  52 del  04/07/2016

Oggetto: Aggiudicazione  dei servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di 
Soliera, Limidi e Sozzigalli per il periodo 1/7/2016 - 30/6/2017  
CIG. Z561A3D4AC



Oggetto:  Aggiudicazione  dei servizi  cimiteriali  nei cimiteri  comunali  di Soliera, Limidi  e Sozzigalli  per il  
periodo 1/7/2016 - 30/6/2017 – CIG. Z561A3D4AC

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata
la determina a contrarre del Responsabile del Settore Affari Generali  e Demografici n. 168 del 
09/6/2016 con la quale è stata indetta una procedura negoziata da esperire mediante la valutazione 
comparativa di preventivi di spesa forniti da due operatori economici qualificati per l'affidamento 
del  servizio  relativo  alla  esecuzione  di  operazioni  cimiteriali  nei  cimiteri  di  Soliera,  Limidi  e 
Sozzigalli,  per il periodo 1/7/2016-30/6/2017 - Codice CIG: Z561A3D4AC, con aggiudicazione 
sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
miglior  rapporto  qualità/prezzo  ed  è  stata  approvata  la  lettera  di  invito  e  suoi  allegati  ed  il 
disciplinare tecnico/amministrativo;

la  determina  n.  187  del  28/6/2016  la  quale  è  stata  nominata  la  commissione  giudicatrice  per 
l’affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che:
- con lettera prot. n. 8597/2016 del 10/6/2016 sono stati invitati a presentare offerta, le ditte 

qualificate elencate nella tabella sotto riportata:

N DENOMINAZIONE SEDE C.F. e P.I.

1 DUGONI SCRL MANTOVA
00180240202

2
NUOVA ATTIMA 
SERVICE SRL

PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) 03528460367

- tutte  le  modalità  di  gara  sono  state  previste  nella  citata  lettera  invito  e  suoi  allegati  e  nl 
disciplinare tecnico-amminitrativo con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

- l’importo complessivo del servizio posto a base di gara è stato fissato pari ad Euro 39.900 (IVA 
esclusa), 

- il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  all'Ufficio  Protocollo  comunale  è  stato 
stabilito entro e non oltre le ore entro le 12,00 del giorno 25/6/2016;

- la data di esperimento della seduta pubblica di gara è stata stabilita nel giorno 29/6/2016 alle ore 
16,00;

- alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte sopra indicato hanno presentato 
offerta, entro il termine perentorio stabilito nella lettera invito, entrambe le ditte invitate:

n. Ricevuto il Ditta
1 25/6/2016 ore 11,00 prot. N. 9362 DUGONI SCRL - MANTOVA



2 25/6/2016 ore 11,15 prot. N. 9363 NUOVA ATTIMA SERVICE Srl  – PAVULLO 
NEL FRIGNANO

- La commissione giudicatrice si è validamente composta il giorno 29/6/2016 alle ore 16,00:

- a  seguito  dell'accertamento  della  regolarità  della  documentazione  amministrativa  “busta  A” 
presentata  e  della  completezza  delle  dichiarazioni  rese,  tutti  i  concorrenti  sono stati  ammessi  alla 
successiva fase di apertura della busta “B – progetto tecnico” e busta “C- offerta economica” , e con 
atto di determinazione del responsabile di settore n. 194 del 29/6/2016 si è provveduto all’adozione del 
relativo provvedimento  che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
all'esito della valutazioni dei requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e tecnico-professionali  come 
previsto dall’art. 29 co. 1 del D.LGS 50/2016.

- aperta la busta B ed esaminati i progetti tecnici tenendo conto dei criteri di valutazione del progetto 
come definitivi nel disciplinare tecnico/amministrativo  e nella lettera invito, ha attribuito i seguenti 
punteggi per ciascuna delle ditte concorrenti

n. Ditta Punteggio attribuito “Busta B – offerta tecnica”
1 DUGONI SCRL - MANTOVA n. 20 punti
2 NUOVA  ATTIMA  SERVICE  Srl  – 

PAVULLO NEL FRIGNANO
n. 23,3 punti

-  aperta la “busta C - offerta  economica” ha dato lettura dei prezzi offerti  e corrispondenti  ribassi 
percentuali tenendo conto dei criteri individuati nel disciplinare tecnico/amministrativo, nella lettera 
invito e nel prezziario predisposto dall’Ufficio, ha attribuito i seguenti punteggi per ciascuna delle ditte  
concorrenti:

n. Ditta Prezzo offerto (iva 
esclusa)

Ribasso 
percentuale

Punteggio 
attribuito

1 DUGONI SCRL - MANTOVA Euro 37.950,00  4,89% n. 67,34 punti
2 NUOVA  ATTIMA  SERVICE  Srl  – 

PAVULLO NEL FRIGNANO
Euro 36.508,11  8,50% n. 70 punti

- è stata quindi formata la graduatoria delle offerte ammesse, secondo l'ordine crescente dei punteggi 
ottenuti dalle ditte concorrenti, di seguito riportati:

n. Ditta Progetto 
tecnico

Offerta 
economica

Punteggio 
complessivo

1 NUOVA  ATTIMA  SERVICE  Srl  – 
PAVULLO NEL FRIGNANO 

23,30 punti 70 punti 93,3 punti

2 DUGONI SCRL – MANTOVA 20 punti 67,34 punti 87,34 punti

- l'offerta  presentata  dalla  ditta   NUOVA ATTIMA SERVICE Srl,  con sede in Pavullo nel 
Frignano (MO), via Manzoni n. 5 – C.F./P.IVA 03528460367 è risultata avere ottenuto il migliore 
punteggio, avendo prodotto una offerta complessiva economicamente più vantaggiosa  per l’Ente e 
pertanto aggiudicataria in via provvisoria;



Ritenuto di  procedere all'approvazione delle risultanze di  gara e  all'aggiudicazione del  servizio in 
oggetto a favore della ditta  NUOVA ATTIMA SERVICE Srl sopra generalizzata, che ha presentato 
complessivamente l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente;

Atteso che il servizio viene conferito con tutte le clausole e le condizioni previste nella lettera invito e  
nel disciplinare di gara, tramite scrittura privata autenticata;

Tenuto conto che l'aggiudicatario ha dichiarato la propria regolarità contributiva e l'insussistenza nei 
propri  confronti  dei  motivi  di  esclusione  previsti  dall'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante 
compilazione del DGUE previsto dall'art. 85 del medesimo decreto;

Dato atto che 
- sono in corso nei suoi confronti, ai sensi dell’art. 32 co. 7 del D.Lgs 50/2016, le necessarie 

verifiche previste dall’art. 71 del DPR n. 445/2000 sulla veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara, pertanto il presente affidamento diventerà efficace dopo l'esito favorevole delle 
suddette verifiche e in caso di non veridicità delle dichiarazioni rese, il concorrente decadrà 
dall’affidamento,  quindi  anche  la  stipula  del  contratto  di  affidamento  del  servizio  sarà 
subordinata all'esito positivo delle medesime;

- la  ditta  ha  comunicato  di  non  voler  subappaltare  alcuna  prestazione  oggetto 

dell’affidamento;

Dato atto che, ai sensi della L. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, le informazioni relative alle procedure 
per l’affidamento di opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità su 
rete internet;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss mm ed ii, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss mm ed ii e dato atto di non trovarsi in condizione di conflitto di  
interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

Visto il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 143 del 22/12/2015; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 115 del 31/12/2015 e s.i.  relativa all’approvazione del P.E.G. per  
l'anno 2016 con il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata dal D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 
Visto l’art. 4, co. 2 D.Lgs.  165/2001;
Vista la L. 241/1990 e ss. mm. ed ii.;
Vista la L. 190/2012 e ss. mm. ed ii.;
Visto il D.Lgs. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
Visto l’art. 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;



Visto l’art. 42, co. 6, 7, 8 dello Statuto Comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento comunale di contabilità;

Considerato che:
- come disposto  dall’art.  151  co.  4  del  D.lgs.18/08/2000 n°  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanze  e  Risorse,  con  l’esclusione  di 
qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero dell’Interno);
- il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle 
vigenti disposizioni in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo;

Di  aggiudicare,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  si  intendono  qui 
integralmente  trascritte,  l’affidamento  dei  servizi  cimiteriali  per  i  cimiteri  di  Soliera,  Limidi  e 
Sozzigalli  per il  periodo 01/07/2016 – 30/06/2017 alla  ditta  Nuova Attima Service srl  con sede a 
Pavullo nel Frignano (MO) in Via Manzoni, 5  - P.IVA 03528460367, per un importo complessivo pari 
ad Euro 36.508,11  (oltre ad IVA di legge);

Di  dare atto  che  i  costi  di  ciascuna  singola  operazione  cimiteriale  sono  quelli  offerti  dalla  ditta  
aggiudicataria in sede di gara sul previsto modulo, che viene incluso nel presente atto a farne parte 
integrante, e decorrono dalla data di efficacia della presente determinazione;

Di dare atto che:
- la  forma del  contratto  è  la  scrittura  privata  autenticata  conclusa  mediante  sottoscrizione  in 
modalità elettronica;

- l'aggiudicatario dovrà eseguire il servizio in conformità all'offerta presentata prot. 9363/2016 ed 
in osservanza a quanto stabilito dalla lettera invito e nei suoi allegati, nel prezziario, e nel disciplinare 
di gara documenti tutti già sottoscritti per accettazione, che qui si intendono integralmente richiamati e 
trascritti, benché non materialmente allegati;

- la fatturazione e i pagamenti saranno regolati dal contratto;

- la  ditta  è  soggetta  agli  obblighi  di  tracciabilità,  previsti  dall'art.  3  della  legge  n°  136  del 
13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 
operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto, ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 
136 del 13/08/2010 e ss mm ed ii;

- per  quanto  non  disposto  dal  presente  atto  si  richiamano  le  norme  legislative  e  le  altre  
disposizioni vigenti in materia;

- l'affidamento  del  presente servizio  diventerà  efficace  dopo l'esito  favorevole  delle  verifiche 
attualmente in corso, previste dall’art. 71 del DPR n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese 



dalla ditta in sede di gara, in merito al possesso dei prescritti requisiti generali, ai sensi dell’art. 32 co. 7 
del D.Lgs. 50/2016; 

-  i servizi oggetto del presente affidamento sono da considerarsi ad ogni effetto “servizi di pubblico 
interesse” per tanto l’aggiudicatario è tenuto a procedere all’avvio degli stessi, sotto riserva di legge e 
nelle more di sottoscrizione del contratto;

- in  caso di non veridicità delle dichiarazioni e autocertificazioni rese,  il  concorrente decadrà 
dall’affidamento, pertanto la stipula del contratto è subordinata al positivo esito delle medesime; in 
ogni caso la ditta è tenuta a prestare il servizio alle stesse condizioni già previste, fino all’insediamento 
di una nuova impresa;

Di impegnare la spesa complessiva di  Euro 44.540,00 (IVA compresa) a favore della Nuova Attima 
Service  SRL sopra  generalizzata,  con  imputazione  al  Cap.  1656/6  ad  oggetto  “spese  gestione  dei 
cimiteri”, così suddivisi:
- Euro 24.400,00 a carico del Bilancio 2016
- Euro 20.140,00 a carico del medesimo capitolo del bilancio 2017.

Di liquidare le competenze dovute sulla base delle fatture regolarmente vistate dall’ufficio competente, 
ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento di contabilità;

Di dare atto, altresì, che:
- il codice identificativo gara attribuito è il seguente: CIG  Z561A3D4AC

- la ditta affidataria e i suoi collaboratori a qualsiasi titolo, sono tenuti a rispettare, in quanto 

compatibili,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di  comportamento  dei  pubblici 
dipendenti approvato, ai sensi del DPR n° 62 del 16/04/2013, con Deliberazione di G.C. n° 
5  del  23/01/2014  e  pubblicato  sul  sito  internet  comunale,  sezione  Amministrazione 
trasparente,  Disposizioni  generali,  atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la  facoltà  di  risolvere il  contratto,  qualora,  in  ragione 
della natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

- si provvederà agli adempimenti previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato 

dal  D.Lgs.  n.  97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”.

 



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazione  dei servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli per il periodo 
1/7/2016 - 30/6/2017  CIG. Z561A3D4AC

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2016 24400 1656 6

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2016 U 468 1306

Descrizione spese gestione dei cimiteri

Codice Creditore

CIG Z561A3D4AC CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2017 20140 1656 6

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 50 1306

Descrizione spese gestione dei cimiteri

Codice Creditore

CIG Z561A3D4AC CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  201  DEL 05/07/2016 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 05/07/2016

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Aggiudicazione  dei 
servizi cimiteriali nei cimiteri comunali di Soliera, Limidi e Sozzigalli per il periodo 1/7/2016 - 
30/6/2017  CIG. Z561A3D4AC ”,  n° 52 del registro di Settore in data  04/07/2016

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 05/07/2016 al giorno 20/07/2016.


